1

雲林縣政府第 1屆青年事務諮詢委員會
第 1次委員會會議紀錄

壹、會議時間：110 年 12 月 10 日（星期五）14 時 30 分

貳、會議地點：本府第二辦公大樓 2 樓會議中心(水情中心)

參、會議主席：召集人張麗善縣長（14 時 30 分至 15 時）        紀錄：程柏毓

副召集人張世忠處長(15 時至散會)

肆、出席人員：詳如附件簽到表

伍、列席單位：本縣環境保護局、衛生局、本府社會處、教育處、建設處、新聞

處、民政處、農業處

陸、主席致詞：（略）

柒、提案討論：

一、提案一：建請縣府訂定月經貧窮計畫，減輕弱勢女性生理用品負擔。

提案人：陳荐宏委員

提案說明：月經貧窮議題近年逐漸受到中央與地方重視，為提升縣內女

性權益，減緩月經貧窮之現況爰提此案。(完整提案說明與

執行方案詳如附件)

相關單位回應：（略，詳如附件）

決議：

（一）教育處部分：

1.請就委員建議執行方式評估實施本縣校園生理衛生用品救急、

救窮二種方案所需經費。

2.請參考臺北市或臺南市做法，主動與生理衛生用品業者聯繫洽

談合作方案，協助滿足本縣弱勢家庭學生生理衛生用品需求。

（二）社會處部分：

請就本縣實物銀行生理衛生用品進行盤點與掌握，以利後續支援

教育處實施本縣校園生理衛生用品救急、救窮方案所需。

 2

二、提案二：強化網路基地台覆蓋率。

提案人：徐健傑委員、匡晉廷委員、王毓琦委員

提案說明：本縣部分鄉鎮，網路訊號及網路覆蓋率不足(非斗六市、虎

尾鎮地區尤甚)，為方便民眾使用及相關生產活動順利，故

提此案。(執行方案詳如附件)

相關單位回應：（略，詳如附件）

決議：

請提案委員評估地點設置需求，提供地點資料後，後續請新聞處協助聯

繫業者評估設置基地台可行性，但仍請尊重地方居民之多元意見，避免

造成衝突。

三、提案三：畜牧業廢棄物處理。

提案人：蘇柏任委員

提案說明：本縣境內多條河川因畜牧業廢水之排放而污染，並且影響本

縣民眾生活品質。(執行方案詳如附件)

相關單位回應：（略，詳如附件）

決議：

有關畜牧業汙染改善作法與政策，現行採用賞罰並重的方式努力中，如

農業處有推動相關設施設備補助計畫，環保局部分則是持續進行違規查

處與裁罰，並持續辦理教育課程及宣導。除上述做法以外，本案請環保

局及農業處再更積極用心研議其他可確實改善畜牧業廢棄物汙染情況

之作法。

四、提案四：青年心理素質提升。

提案人：蔡幸真委員

提案說明：近年來大環境改變，導致大家生活壓力提升許多，舉凡學生

讀書壓力、青年就業壓力、青年創業壓力等，但現況環境，

卻沒有一個明確的單位，可以有效舒緩現況。(執行方案詳

如附件)

 3

相關單位回應：（略，詳如附件）

決議：

1.為因應緊急狀況及滿足民眾心理諮商需求，請衛生局強化衛生

福利部 1925專線宣傳，俾利民眾知悉運用。

2.另有關健全民眾心理素質部分，請衛生局及相關單位持續積極

研議辦理。

五、提案五：本縣客家文化及產業推廣教育。

提案人：陳欣瑜委員

提案說明：雲林縣客家族群多元，其中包含族群特色相當明顯之「詔安

客」(主要分佈於西螺、二崙、崙背)，但大部份之本縣住民

卻不曉得原來我們雲林縣也有客家人。文化是一個地區長期

發展的根本，建議在發展觀光亮點產業的同時，可結合我們

原有的文化，將其解構後，加值再建構，成為本縣富有文化

特色底蘊的亮點之一。(執行方案詳如附件)

相關單位回應：（略，詳如附件）

決議：

請民政處整理近年來推動客家文化之相關成果予提案委員與匡晉廷委

員參閱，以利委員瞭解本縣客家事務工作推動現況。

六、提案六：傳統產業(農業)缺工問題，提升青年回流。

提案人：林佳萱委員

提案說明：雲林縣人口老化嚴重，65歲以上年長者占全縣人口數 19.1%，

而雲林為台灣重要的農業大縣，從事務農人口數佔縣內總人

口數之 49.7%。農民均齡約 62歲左右，雖然青年農民年年有

增加，卻也常常看見農田移工，大多數農田移工來自工業區

移工，本是合法移工卻往往因務農薪資高而變為非法黑工，

農業缺工亂象卻讓我們知道人口老化、青年人口外流、農業

人口斷層一直是雲林縣重要的議題。 (執行方案詳如附件)

 4

相關單位回應：（略，詳如附件）

決議：

本議題所涉範疇廣泛，農業處已提供相當完整的書面資料，請提案委員

參閱。

七、提案七：增強政策宣傳及大眾關注效果。

提案人：吳昌韋委員

提案說明：因為政府其實有很多的政策及資源，但大眾卻不一定清楚，

且資料冗長複雜不易閱讀，增加辨識度、提高能見度雖然不

是個新穎的政策，但卻能讓大家認知到現有政策。(執行方

案詳如附件)

相關單位回應：(略，如附件)

決議：

請提案委員偕同張庭瑞委員研議規劃設置本縣青年 IG 帳號（如雲青

點），協助刊登本縣青年相關資訊，由縣府與各位青年委員共同攜手強

化本縣各項政策行銷。

捌、臨時動議：

一、提案一：建請訂定本縣體育推展相關獎勵措施，強化本縣體育推展工作。

（提案人：陳奎儒縣政顧問）

提案說明：本縣在體育推展方面仍有許多可進步、努力的空間，如各項

專業運動的補助措施等。期許未來能提供更多資源、推廣方

案或獎勵。舉例來說，目前桃園市從國中、高中、大學到社

會，針對相關從事體育領域人員，皆訂有相關獎勵金措施，

對於體育界人士是一個重要鼓勵，希望縣府未來能多加規

劃。

決議：本案請教育處針對本縣優秀體育人才獎勵措施或方案研議辦理。

二、提案二：建請縣府辦理相關活動時，可以寄發邀請函給予本會委員，委

員亦可多加推廣、參與。（提案人：吳昌韋委員）

 5

決議：請業務單位轉知本府各單位配合辦理重大活動時踴躍邀請青年委

員參與。

三、提案三：建請縣府研議訂定「沿海偏鄉中小學地方創生迴游教育計畫」，

以地方創生結合五育、加強地方偏鄉學童教育深度與廣度，預

約下一個 10 年地方創生。舉例來說像是辦理教育工作坊、實

驗課程、營隊等皆是可研議辦理做法。（提案人：王宣喜委員）

決議：本案請計畫處主責規劃辦理，並請教育處配合協辦。

四、提案四：建請縣府統計轄內符合偏鄉定義學校數量，並給予相關設備補

助。舉例來說部分學校目前於大禮堂等環境尚未增設冷氣，學

生在集會活動使用上非常不舒服，建議全面補助設置，或採逐

年補助方式因應。（提案人：蘇柏任委員）

決議：本案所需預算經費龐大，須從長計議，惟為使委員瞭解目前相關

補助推動現況，請教育處提供本縣各級學校冷氣設備補助資料予

提案委員參考。

玖、散會：16 時 30 分。